



Ústecký kraj



V Krupce se nadělovalo
HEJTMAN PŘEDAL
HASIČŮM TECHNIKU
ZA MILIONY...

str. 3



Kdo pojede na hry?
ZA REGION SE NA
OLYMPIÁDU CHYSTÁ
STOVKA DĚTÍ...

str. 5



Velké jubileum pro Ústí
KNIHOVNA
SLAVÍ 70 LET
OD ZALOŽENÍ...

str. 7

SLOVO HEJTMANA

Končí úspěšná turistická sezona

J sme v období přelomu října a listopadu, kdy už podzimní roční doba ovládá přírodu. V polovině října se proto uskutečnilo symbolické zakončení turistické sezony na Labské stezce. Návštěvnost Labské stezky se už v loňském roce výrazně zvýšila a letos stezku navštívilo na 150 tisíc cyklistů nebo bruslařů. Uvádím Labskou stezku jako dobrý příklad podpory cestovního ruchu v našem kraji a příklad toho, že náš kraj navštěvuje každoročně více a více turistů. Přibývá i zahraničních návštěvníků. Naše účast na mezinárodních veletrzích cestovního ruchu i krajská expozice na Expu v Miláně jsou ostatně zaměřeny právě na přilákání nových turistů. V kraji máme návštěvníkům co nabídnout. Máme zde 14 národních kulturních památek, národní park České Švýcarsko, chráněnou krajinnou oblast České středohoří a další zajímavosti a památky.

Dalším příkladem zájmu turistů může být úspěšně rekonstruovaný zámek Nový Hrad v Jimlíně u Loun. Jen v letošní sezoně si zámek prohlédlo na 12 tisíc návštěvníků a dalších 10 tisíc se přišlo podívat na pravidelné akce, jako jsou oslavy Velikonoc, novohradská pouť a další.

Za zdařilé považují projekty na podporu cestovního ruchu „Po stopách praotce Čecha“ a „Brána do Čech“. Posledně jmenovaný marketingový projekt rozdělil pomyslně kraj do čtyř destinationálních oblastí, kde vznikly za podpory kraje příslušné destinationální agentury, které se o přívětivost turistů a služby pro ně starají.

Považují rozvoj cestovního ruchu a podporu turismu rovněž za důležitý faktor pro podnikatele. Rozvoj cestovního ruchu a turistika přináší také práci pro obyvatele kraje. Věřím, že další turistická sezona bude ještě úspěšnější.

Oldřich Bubeníček
hejtman Ústeckého kraje

Hejtman medailemi ocenil statečné činy

Na děčínském zámku předal ve středu 21. října hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček ocenění lidem pracujícím ve složkách integrovaného záchranného systému v podobě pamětního listu u příležitosti předávání Záslužné medaile a Medaile hejtmána Ústeckého kraje.

Záslužné medaile si postupně přeprevzal Tomáš Kaiser, David Kubát, Jiří Ušák, Radek Kopecký, David Borek, Lukáš Rosenkranz, Jakub Vlček, Miroslav Jandík, Lubomír Janeba, Martina Chráková, Tomáš Lansfeld a Josef Martonek (ve výslužbě).

Druhou cenou byly Medaile hejtmána, pro ně si přišli: Martin Matějovský, Patrik Šinfeld, Marek Štátka, Daniel Piší, Petr Horáček, Petr Juříčka, Petr Horanský, Josef Lašák, Marek Fňouk, Jaroslav Jedlička, Bohumila Brzákova a Jan Šverma.

Mezi oceněnými Záslužnou medailí byl například policista. Zachránil život mladíkově, jenž

chtěl spáchat sebevraždu. Pamětní list dostali i pohotová hasiči, kteří zachránili při zásahu lidské životy. Medaili hejtmána si zasloužili například dva mladiství. Při požáru pomáhali hasit kbeliky vody.

Oldřich Bubeníček nezapomněl ani na tři příslušníky hasičského záchranného sboru, kteří reprezentovali Ústecký kraj na Světových policejních a hasičských hrách v USA - Josefa Kroupu, Jana Hocka a Jana Šepse. Za dlouholetou činnost byl oceněn i dlouholetý fedtel závodů Dolní Povodí Labe ve státním podniku Povodí Labe pan Jindřich Zidek.

Vláda rozhodla: V lomu Bílina se bude uhlí těžit dál

Vláda se na výjezdním zasedání v Ústeckém kraji dne 19. října zabývala zejména problémy, které se regionu nejvíce dotýkají. Hlavními tématy byla problematika sociálně vyloučených lokalit, podpora zaměstnanosti, územní limity těžby uhlí a zalesňování Krušných hor.



ČLENOVÉ VLÁDY ČR na výjezdním zasedání v sídle Krajského úřadu Ústeckého kraje.

Premiéra Bohuslava Sobotku a členy vlády přivítal v budově krajského úřadu hejtman Oldřich Bubeníček. Vláda zasedala společně s Radou Ústeckého

kraje, hejtmány Karlovarského a Moravskoslezského kraje Martinem Havlem a Miroslavem Novákem a vládním zmocněncem Jiřím Cieňáloem.

Vláda se jednomyslně shodla na prolomení těžebních limitů hnědého uhlí v lomu Bílina. Hranice těžby bude 500 metrů od obydlených domů. Limity

pro lom ČSA nadále platí. „Vedení kraje podporuje pokračování těžby uhlí v Ústeckém kraji a rozhodnutí vlády o prolomení limitů v Bílině je alespoň částečným výsledkem našich snah. Sám jsem navrhoval širší variantu. Obávám se však o osud lomu ČSA a zdejších horníků, kteří by podle rozhodnutí vlády měli přijít o práci,“ komentoval vládní usnesení Oldřich Bubeníček.

Vláda se zabývala sociální situací v regionu. Rozhodla o zpracování koncepce hospodářské restrukturalizace dotčených krajů s cílem zlepšit ekonomickou a sociální situaci v krajích. Schválený program na podporu rozvoje pracovních příležitostí reaguje na vysokou nezaměstnanost v kraji. Zpráva o sociálně vyloučených lokalitách konstatovala, že v Ústeckém kraji v chudinských domech, ulicích a čtvrtích bydlí až 38 tisíc lidí.

V regionu je celkem 89 takzvaných vyloučených lokalit, což je o 26 více než v roce 2006.

Pokračování na straně 3

Jihokorejská společnost Nexen Tire oficiálně zahájila výstavbu továrny v SPZ Triangle u Žatce

Zástupci jihokorejské společnosti Nexen Tire spolu s premiérem Bohuslavem Sobotkou, hejtmánem Ústeckého kraje a dalšími vrcholnými představiteli České republiky a kraje slavnostně zahájili výstavbu závodu na výrobu pneumatik.

Ten bude součástí průmyslové zóny Triangle nedaleko Žatce. Půjde o první výrobní linku Nexen Tire mimo Asii, která bude zásobovat celý evropský trh. Výroba pneumatik bude zahájena na jaře 2018 a továrna v regionu zaměstná až 1500 lidí. Symbolického položení základního kamene továrny se kromě premiéra Sobotky zúčastnili také hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček a zástupci české vlády: ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek a ministryně práce a sociálních věcí Michaela Marksová. Jihokorejskou stranu kromě zástupců společnosti Nexen Tire reprezentoval také Moon Hayong, velvyslanec Korejské republiky v České republice.

„Jsme velmi rádi, že takto velkého investora můžeme přivítat právě u nás v Ústeckém kraji. Bereme to i jako příležitost pro zaměstnání našich obyvatel a technický rozvoj. Společnost Nexen s sebou přivedla i další investory, kteří mají svou výrobu přímo navázanou na investici této korejské společnosti,“ uvedl při zahájení výstavby hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček.

Specializací závodu společnosti Nexen Tire v zóně Triangle bude výroba pneumatik pro osobní a lehké nákladní automobily. Předpokládaná produkce továrny dosáhne až 12 milionů pneumatik ročně. Rozloha závodu bude činit 65,4 hektaru, což odpovídá přibližně ploše 15 fot-



POMYSLNÉ PRVNÍ kopnutí do země předvedl společně se zástupci jihokorejské společnosti Nexen i ministr průmyslu a obchodu Jan Mládek (třetí zprava).

balových hřišť. „Tento moment je pro nás velice důležitý a přelomový, neboť jsme velice stáli o to, aby naše první evropská továrna vyrostla právě zde, v zóně Triangle u Žatce. Na této lokalitě oceňujeme zejména její strategické umístění ve středu Evropy a dobrou dopravní dostupnost,“ uvedl Byung Joong Kang, prezident společnosti Nexen Tire.

V průběhu druhé poloviny roku 2016 zahájí korejský výrobce pneumatik na Žatecku a v okolí nábor zaměstnanců. Nejvíce pracovníků z celkového počtu až 1500 bude Nexen Tire vyhledávat na pozici operátor ve výrobě, společnost však bude českými odborníky obsazovat také pozice ve středním, vyšším a top managementu.

Sledujte
krajskou
televizi

U-TV
Webová televize Ústeckého kraje

Z JEDNÁNÍ RADY ÚSTECKÉHO KRAJE

Vybráno z programu 94. RÚK, 4. volební období, dne 14. října
Radní rozhodli o uzavření smlouvy,

kteřá má být do budoucna přínosem v oblasti technologií a spolupráce výzkumných organizací a podnikového sektoru, má přinést konkurenceschopnost regionální ekonomiky a zefektivnit výzkum a vývoj. Ústecký kraj by měl mít možnost spolupracovat na projektech (i zahraničních) s přední českou institucí zabývající se podporou vědy a výzkumu.

Rada rozhodla o uzavření smlouvy

o vzájemné spolupráci mezi Ústeckým krajem a společností Severočeské doly, a. s., které bude poskytnuta finanční podpora ve výši 25 milionů korun. Letos, na základě doporučení Odboru investičního a Odboru školství, mládeže a tělovýchovy Krajského úřadu Ústeckého kraje, budou finanční prostředky použity takto: Střední lesnická škola a Střední odborná škola, Sluknov – výstavba školní tělocvičny – 6 milionů. Střední škola pedagogická, hotelnictví a služeb, Litoměřice – rekonstrukce elektroinstalací ve škole a v domově mládeže – 16 milionů. Hry VII. zimní olympiády dětí a mládeže České republiky 2016 – podpora projektu konaného v Ústeckém kraji – 3 miliony.

Rada souhlasila s vyhlášením pokusného ověřování

organizace přijímacího řízení do oborů vzdělání s maturitní zkouškou s využitím povinné přijímací zkoušky ve školním roce 2015/2016 pro školy v Ústeckém kraji, které vyhlásilo Ministerstvo školství. Jde o navazující projekt na pilotní ověřování vyhlášené ve školním roce 2014/2015. Ředitelé škol v Ústeckém kraji se v těchto dnech měli možnost do projektu přihlásit.

Rada vzala na vědomí

vyjádření kraje v samostatné působnosti k návrhu na vyhlášení národní přírodní rezervace Zlatník a oznámení o možnosti seznámit se s návrhem plánu péče na období 2015–2025. Ministerstvo životního prostředí ČR, jako orgán ochrany přírody zajišťující správu ochrany přírody a krajiny, zpracovalo návrh na vyhlášení zvláště chráněného území národní přírodní rezervace Zlatník včetně návrhu plánu péče na období 2015–2025.

NAVŠTÍVILI NÁS

Arciděkan Vachata přijal pozvání hejtmana



Arciděkan pravoslavné církve v Teplicích Miroslav Vachata při své návštěvě krajského města seznámil hejtmana Ústeckého kraje se záměrem projektu, jehož dlouhodobým cílem je vybudovat v teplickém chrámu Povýšení sv. Kříže putovní místo s ostatky svatých, které by prezentovaly hodnoty pravoslavné i katolické církve a zároveň by propagovalo historii Teplic a celého regionu. Do projektu by kromě duchovní sféry byla zapojena i sféra světská pod patronací hejtmana Ústeckého kraje a soukromý sektor navazující na tradice lázeňství v Teplicích. Hejtman obdržel z rukou arciděkana prvotní materiál se záměrem tohoto projektu a přislíbil jeho nastudování.

Dobré školy získaly miliony

Ústecký kraj vyhlásil dalšího ročníku soutěže Dobrá škola. Školy, které se do soutěže přihlásí, se snaží získat body hned v několika kategoriích. Hodnotí se například podíl žáků s vyznamenáním, účast na olympiádách, středoškolská odborná činnost či vědomostní soutěže. Posuzuje se také spolupráce s VŠ a jinými vzdělávacími institucemi. Do letošního ročníku se přihlásilo celkem 33 škol. Deset vítězných si mezi sebou podle získaných bodů rozdělí celkem čtyři miliony korun.

Vítězné školy: 1. Podkrušnohorské gymnázium, Most, příspěvková organizace, odměna ve výši 1 milion korun, 2. Gymnázium, Teplice, odměna ve výši 750 tisíc korun, 3. Gymnázium, Ústí nad Labem, Jateční 22, odměna ve výši 500 tisíc korun,

4. Gymnázium a Střední odborná škola dr. Václava Šmejkal, Ústí nad Labem, odměna ve výši 400 tisíc korun, 5. Střední průmyslová škola, Ústí nad Labem, Resslova 5, odměna ve výši 350 tisíc korun, 6. Obchodní akademie a jazyková škola s právem státní jazykové zkoušky, Ústí nad Labem, odměna ve výši 300 tisíc korun, 7. Hotelová škola, Obchodní akademie a Střední průmyslová škola, Teplice, odměna ve výši 250 tisíc korun, 8. Gymnázium, Chomutov, Mostecká 3000, odměna ve výši 200 tisíc korun, 9. Střední škola technická, gastronomická a automobilní, Gaustonomická, odměna ve výši 150 tisíc korun, 10. Střední škola obchodu, řemesel, služeb a Základní škola, Ústí nad Labem, odměna ve výši 100 tisíc korun.

MŮJ NÁZOR: KRAJ LÁKÁ NA PAMÁTKY, HORY ČI JEZERA

Pro říjnové číslo krajských novin jsme zvolili téma související s blížícím se ukončením letošního turistického sezony v Ústeckém kraji. Proto se na vás obracíme s následující otázkou: Jaký je váš názor na podporu cestovního ruchu v Ústeckém kraji? Pokud jste sami během této sezony navštívili některé turisticky zajímavé lokality v kraji, jaký dojem ve vás návštěva zanechala?



Bronislav Schwarz (Severočeský kraj), krajský zastupitel a poslanec Parlamentu ČR

Jsem rodák z našeho kraje, takže patriot. U nás v celém kraji toho přírodního bohatství mohu vidět hodně. Jak památky, tak hory, kopce, letní vyzítí (jezera), zimní vyzítí (lyžování). Prostě u nás má každý, pokud opravdu chce, možnost si najít to, co chce. Krušné hory a jejich okolí nabízí konečně celoroční možnost turistiky, památky a rekreaci. Nejsme jen krajem špíny, průmyslu, bordelu a cizáků, ale opravdu když někdo chce, tak si najde i pozitivní pohled. Vždy budu podporovat cestovní ruch a propagaci našeho kraje, protože se toho u nás za poslední roky mnoho změnilo k lepšímu na linii cestovního ruchu a odpočinku.



Josef Zoser (PRO! Kraj), krajský zastupitel

O rozvoj cestovního ruchu se starají hlavně obce a i samotný Ústecký kraj, který v posledních letech investoval hlavně za pomoci dotací z ROP Severozápad stamiliony do budování páteřních cyklostezek. Věřím, že uvedené aktivity bude kraj podporovat i nadále, a to včetně budování infrastruktury kolem těchto tras a navíc i v ostatních turisticky významných částech našeho kraje. Také věřím, že bude v příštím roce realizován radou kraje již schválený projekt turistického mostu na vrcholu Šeburu. Most by měl sloužit všem turistům – pěším, cyklistům i lyžařům k bezproblémovému překonání nebezpečné třípruhové komunikace I/9. Turistický dřevěný most naváže na již budovanou turistickou trasu Nová hřebenevka z Libereckého kraje. Předpokládám, že v dohledné době dojde k jednání mezi politiky obou krajů, na kterém budou domluveny poslední detaily. Bohužel, v novém období 2015 – 2020 v rámci IROPu do ČR „nepotečou“ téměř žádné finanční prostředky. Velmi napjatě tedy očekáváme, kolik financí přinese paní ministryni Šlechtové slibovaný národní program na rozvoj tohoto odvětví. Z těchto prostředků bychom mohli podpořit i větší připravované projekty v našem regionu, například kabinovou lanovku od děčinského zámku přes Labe na Pastýřskou vyhlídku a k ZOO, realizaci železničního muzea na Východním nádraží v Děčíně, případně i výstavbu sedačkové lanovky k patě hradu Tolštejna, který je jednou z nejnavštěvovanějších památek Děčína. Také Varnsdorf by si zasloužil zisk podporu na realizaci projektu rekonstrukce unikátního červeného kostela. Pokud bude podpora ministerstva pouze symbolická, nezbyde nám, obcím, za pomoci různých občanských sdružení realizovat pouze „malé“ projekty, jako byla například zdražila rekonstrukce křížové cesty nad Úštěkem v obci Ostré, kterou jsem v letošním roce navštívil.



Jan Szántó (ČSSD), krajský radní

Jako radní Ústeckého kraje, v jehož gescii je cestovní ruch, nemohu odpovědět jinak, než že pro podporu turistiky děláme maximum, ale každý rok je co zlepšovat. Rád si to ověřuji v praxi, je to nejlepší způsoby našeho kraje. Teší mě řada nových restaurací a bister podél cyklotras. Služby a pohodlí cyklistů na Labské stezce budou v příštím roce hlavním tématem našich aktivit. Chceme pokračovat ve výstavbě odpočívadel a turistického značení. Nejen pro Ústecký kraj, ale i pro všechny poskytovatele služeb v oblasti cestovního ruchu by měla být nejlepším mě-

řtkem spokojenost našich návštěvníků. A to, že se nám to daří, se odráží v každoročním nárůstu návštěvnosti našeho regionu.



Radek Vonka (ODS), krajský zastupitel

Cestovní ruch v Ústeckém kraji si zaslouží podporu ze strany krajské samosprávy. Málo lidí si uvědomuje, kolik firem i drobných podnikatelů, ale i zaměstnanců je na cestovním ruchu závislých. Letos měl cestovní ruch v Ústeckém kraji několik výročí. Jestliže pomenu desetileté fungování přeshraniční spolupráce turistických destinací v Českém a Saském Švýcarsku a zůstanu v této oblasti, je to především 500. výročí příchodu Salhausenu do Benešova nad Ploučnicí. Tato Saská rodina z Mišně v roce 1515, společně s dalšími, přinesla na území Ústeckého kraje fenomén saské renesance. Právě v tomto specifickém stavebním slohu vystavěl Salhausen zámek v Benešově společně s kostelem a dalšími stavbami. Vznikl tak největší unikátní soubor nemovitostí ve stylu saské renesance na našem území. Vedle Benešova vzpomenu ještě další významné stavby v tomto slohu. Je jím zámek ve Sluknově, zámek v Libouchci nebo zrekonstruovaný kostel v Krásném Březně s nádherným interiérem. I když vážený turista nemůže do zámku v Benešově nad Ploučnicí očekávat bohaté interiéry Hluboké či Krumlova, přijde si na své. Osobně si myslím, že sídla drobné šlechty mají své kouzlo. Dokládá to třeba úžasně zachovalá černá kuchyně zámku. Takovou v luxusních sídlech rozhodně nenajdete. Zámek vedený zkušným kastelánem, který v minulosti vyzvedával tento klenot doslova z popela, v kombinaci s týmem mladých lidí pořádá mimo klasické prohlídky i mnoho akcí. Vzpomenu právě výstavu k výročí příchodu Salhausenu do města, noci na zámku pro děti, z minulosti živé obrazy, v záměckém areálu se hraje činohra a mnoho dalších

akcí. Najdete je na webových stránkách www.zamek-benesov.cz. Sezona na zámku sice pomalu končí (31. 10.), ale vy si ji můžete prodloužit třeba právě víkendovou návštěvou Benešova nad Ploučnicí a okolí. Úžasných míst máme v kraji mnoho. Stačí se podívat kolem sebe nebo na krajský web www.branadocech.cz.



Petr Brázda (KSCM), krajský zastupitel

S potěšením sleduji, jak se mění k lepšímu, jak si opět vybudoval velmi zajímavou pozici mezi ostatními místy u nás. Vždyť jako jedinému rostou našemu kraji procenta přijíždějících návštěvníků. Mízi nálepka devastovaného prostoru a objevují se nové lokality, které stojí za návštěvu. Ústecký kraj má velmi dobře připravenou a hlavně využívanou strategii rozvoje cestovního ruchu. Vznikly destinační agentury, kraj se pravidelně prezentuje na výstavách a veletrzích. A má co nabídnout. Například v Poohří krásný zámek a lázně v Klášterci, v Kadani úžasně náměstí, klášter a zajímavé nábreží Maxipsa Fika. Žatec a jeho Chrám chmele a piva, ale i dočasná. Za návštěvu stojí doslova z popela vyrostlý Nový Hrad v Jimlíně. České středohoří, Česko-saské Švýcarsko a Krušnohoří i tady je plno nových turisticky zajímavých novinek. Zajímavé je i postupné propojování turistických lokalit cyklostezkami, atrakcí je třeba plavba po Labi lodí Porta Bohemica. A právě tuto plavbu jsem absolvoval s vnoučaty v této sezoně. Doporučuji všem, pravda není to zrovna levná záležitost, ale tři vnuci na to asi nezapomenou. S kluky jsme navštívili i Hřensko, využili labešského přívozu v Dolním Žlebu, tam je u cyklostezky velmi dobrá restaurace, a skončili jsme v děčinském aquaparku. A samozřejmě, jako ústecký patriot, byli jsme v zoo, jeli lanovkou na Větruší a byli jsme se koupat u nového jezera Milada. Nejen já, ale i moje vnoučata máme rádi náš kraj.

Hněvice: Krizové cvičení složek IZS a Armády ČR



Před areálem ČEPRO v Hněvích se uskutečnilo taktické cvičení složek integrovaného záchranného systému (IZS) a Armády ČR. Cílem bylo prověřit součinnost jednotlivých složek při cvičném teroristickém útoku na strategické zásoby pohonných hmot. Z vedení Ústeckého kraje se akce zúčastnil 1. náměstek hejtmana Stanislav Rybák.

Listopadové farmářské trhy

Podzim je v plném proudu a do konce roku zbývá dva měsíce. A i po tuto dobu budou regionální farmáři prodávat na obvyklých místech v kraji své výrobky. Tradiční Severočeské

farmářské trhy pořádá o. s. Český um – Artificium Bohemicum pod záštitou hejtmana. A to v řadě měst kraje. V naší pozvánce na zářij jsou podrobně vypsány všechny farmářské trhy v regionu.



Děčín: Masarykovo náměstí, středy 4. a 18. listopadu od 8 do 16 hodin. **Děčín-Podmokly:** Husovo náměstí: středy 11. a 18. listopadu od 8 do 16 hodin. **Chomutov:** náměstí 1. máje, soboty 7. a 21. listopadu od 8 do 12 hodin. **Kadaň:** Mírové náměstí, středa 11. listopadu od 9 do 16 hodin. **Litoměřice:** Kostelní náměstí, sobota 7. listopadu od 8 do 12 hodin. **Louny:** Mírové náměstí, sobota 14. a 28. listopadu od 8 do 12 hodin. **Teplice:** obchodní centrum Olympia, pátek 6. a 20. listopadu od 11 do 17 hodin. **Náměstí Svobody,** pátek 13. a 27. listopadu od 9 do 17 hodin. **Ústí nad Labem:** Mírové náměstí, úterý a čtvrtek 3., 5., 10., 12., 19., 24., 26. listopadu od 9 do 17 hodin.

KRATCE

Nový zájmový kroužek „Země pod lupou“ mohou děti v zooparku Chomutov navštívit již od října letošního roku. Speciálně pro potřeby kroužku bylo do ekocentra pořízeno nové vybavení pro chov kontaktních zvířat, vznikl „budkovník“ v podobě stěny se závěsnými budkami. Vše se pořídilo díky neinvestiční dotaci Ústeckého kraje z programu Volný čas 2015.



V Klášterci nad Ohří odstartován projekt „Sebeobrana pro každého“. Cílem je snaha města pomoci občanům, kteří chtějí zvýšit sebejistotu, naučit se bránit násilníkům a umět zvládnout svůj strach ze silnějšího soupeře. Kurz sebeobrany je určen pro širokou veřejnost a je zcela zdarma. Probíhá každé úterý od 15 do 17 hod. v tělocvičnách ZŠ Krátká, a to až do 15. 12. 2015. Projekt financuje i Ústecký kraj.

Koně jsou naši kamarádi, tak se jmenuje projekt, který se uskutečnil 9. až 11. října a 16. až 18. října ve Starých Křečanech na Děčínsku. Projekt, finančně podpořený Ústeckým krajem, je zaměřený na hipoterapii, což je léčebná metoda využívající pozitivní působení koně na lidské zdraví. Akce se zúčastnily osoby s mentálním a zdravotním postižením od 6 do 26 let.



Rada města Ústí nad Labem schválila rozpočtové opatření odboru dopravy, které umožní nákup a instalaci tří informačních radarů ve Vaňově. Cílem instalace je přispět k navýšení bezpečnosti občanů Vaňova, kteří se pohybují v blízkosti příjezdního úseku silnice I/30. Předpokládaná výše nákladů na radary umístěné na rovném úseku u restaurace Kotva je 300 tisíc korun.

Nová lůžka intenzivní péče, akutní lůžkové péče a následné lůžkové péče nakoupila do všech svých nemocnic v Děčíně, Teplicích, Mostě, Chomutově a v Ústí nad Labem společnost Krajská zdravotní. Lůžka do jednotlivých zařízení rozdělí během následujících měsíců. Nejvíce, celkem 61, jich dostane ústecká Masarykova nemocnice, Děčín 24, Teplice 27, Most 32 a Chomutov 24 lůžek.

Povodí Labe, s. p., a Technické služby Děčín, a. s., společně s jednotkami sboru dobrovolných hasičů civily stavbu mobilních protipovodňových stěn. Návrh této pro město velmi důležité ochrany před velkou vodou se uskutečnil v ulici Ploučnická, v průchodu na Mariánskou louku. Poslední velké záplavy byly v Děčíně před dvěma roky.

Litoměřice se mohou pochlubit moderním autobusovým nádražím, jehož součástí je kromě nástupišť a parkoviště a sociální zařízení. Slavnostního otevření se zúčastnili zástupci města v čele se starostou Ladislavem Chlupáčkem. Realizace projektu si vyžádala 60,4 milionu korun. Celkem 50 milionů korun činila dotace z Regionálního operačního programu Severozápad.

Město Most vyhlašuje 1. bienále sochařského symposia. Zájemci z řad umělců mohou podávat přihlášky k účasti na symposiu do 31. března 2016. Akce se uskuteční od 18. 7. do 30. 7. 2016 v areálu kostela Nanebevstání Panny Marie. Více informací na městském webu.

Děti už chodí robot. Nejpokročilejší rehabilitační systém na světě je nyní v dětské léčebně Nové lázně v Teplicích. Jeho zařazení do programu komplexní lázeňské léčby posouvá možnosti léčebných výsledků na vyšší úroveň. Lokomat umožňuje i pasivnímu dítěti nácvik chůze.



Biskupské gymnázium, Základní škola a Mateřská škola Bohosudov měla na začátku školního roku důvod k velké radosti, která dostala volný průchod během školní oslavy pod názvem Škola v novém. Hlavním důvodem oslav bylo pochlubit se opravenou školou zvenku.

Masivní kovové konstrukce už nehyzdí park T. G. M. u základní umělecké školy. Brzy zmizí i betonové sokly, které je podpíraly. O odstranění rozhodlo vedení města. „Konstrukce byly obudné, nevzhledné a technicky špatně vyřešené. Do parku se vůbec nehodí,“ vysvětluje primátor Dan Černý.

Město Klášterec nad Ohří se letos opět účastnilo třetího největšího veletrhu cestovního ruchu v České republice, kterým je plzeňský ITER. Hala TJ Lokomotiva hostila více než stovku vystavovatelů z celé republiky i ze zahraničí. Letošní ročník se nesl ve stopách českých filmů natáčených v jednotlivých lokalitách, a tak se Klášterec připomněl filmem Holky z porcelánu.

Šestý díl legendární série Básníků točí režisér Dušan Klein v těchto dnech v Litoměřicích. Štáb si jako lokace vybral městskou nemocnici, hospic i krytý plavecký bazén. V seriálu se objevují starí známí – Pavel Kríž, coby Štěpán Šáfránek, David Matásek alias Kendy.



Hejtman předal hasičům z regionu techniku za téměř pět milionů korun

V Krupce na Teplickou se uskutečnilo finálové kolo hasičských soutěží Stimax Cup a Tohatsu Fire Cup. Při této příležitosti předal hejtman Oldřich Bubeníček dary od Ústeckého kraje za téměř 5 milionů korun obcím pro jednotky požární ochrany. Došlo také k podpisu memoranda o spolupráci mezi Ústeckým krajem a Krajským sdružením hasičů Čech, Moravy a Slezska.

Celkem 34 obcí a měst z Ústeckého kraje obdržely z rukou hejtmána Oldřicha Bubeníčka dary v podobě stříkaček, hadic a zásahových obleků za 4 698 127 korun. Slavnostního předávání se zúčastnil také 1. náměstek hejtmána Stanislav Rybák, jednatel firmy Tohatsu Radim Záborský, Jiří Henc, starosta Krajského sdružení hasičů Čech, Moravy a Slezska, a další hosté.

„Chtěl bych Ústeckému kraji poděkovat za podporu, velmi

si ji vážíme a chtěl bych slíbit, že kdykoli bude potřeba, tak se na nás můžete spolehnout,“ vyjádřil poděkování Jiří Henc po podpisu memoranda o spolupráci, kterým se partnerské strany zavazují o prosazování společných zájmů v oblasti jak podpory sborů dobrovolných hasičů, tak pořádání sportovních a kulturních akcí a další.

„V rámci možnosti se Ústecký kraj snaží hasiče podporovat. Ať to jsou hasiči profesionální, nebo



dobrovolní, právě oni vykonávají nenahraditelnou práci pro společnost, což už nám mnohokrát dokázali. Moc bych si přál, abyste darované obleky a stříkačky mohli používat jen při tréninku, a ne při ostrém zásahu,“ řekl hejtman Oldřich Bubeníček při slavnostním předávání.

Tohatsu Fire Cup je série požárních soutěží, které se postupně konaly ve všech okresech našeho kraje. Finále proběhlo v sobotu 26. září v Krupce. Soutěž je určena pro všechny sbory dobrovolných hasičů. Stimax Cup v běhu na 60 a 100 metrů je pro děti a mládež do 20 let.

Přímá linka Praha–Peking ožila

Cestující, kteří často létají do Číny, už mohou od konce září nově využít přímou linku Praha–Peking. Společnost Hainan Airlines a letiště Praha tak stvrdily svou spolupráci s Velvyslanectvím Čínské lidové republiky v České republice a Smlouhou česko-čínskou komorou vzájemné spolupráce.

Slavnostní akce se kromě Xie Haoming z Hainan Airlines, Václava Řehoře, předsedy představenstva Českého Aeroholdingu, Ma Keqing, mimodárně a zplnomocněně velvyslankyň ČLR v ČR, Jaroslava

Tvrdíka, prezidenta Smlouvy česko-čínské komory vzájemné spolupráce zúčastnil mimo jiné i Stanislav Rybák, 1. náměstek hejtmána Ústeckého kraje.

Let do Pekingu potrvá deset hodin, v opačném směru o hodinu déle. Z Prahy bude odletat ve 13:30, v Pekingu bude letadlo v půl šesté ráno. Z Pekingu linka startuje v půl třetí ráno, v Praze je v půl sedmé ráno. „Linku se podařilo připravit během tří čtvrté roku. Obvykle se dálková spojení domlouvají až řadu let,“ uvedl Václav Řehoř.

Vláda rozhodla: V Bílině se bude uhlí těžit dál

Dokončení ze strany 1

Současně vláda přijala návrhy ke zlepšení. Vláda projednala materiál o revitalizaci porostů Krušných hor, náklady na zalesnění se odhadují na 3,5–5,5 miliardy korun. V rámci projednávání dopravní infrastruktury kraje poděkoval hejtman ministerstvu, že myslí na dostavbu všech důležitých dopravních tahů i řešení splavnosti Labe. „Oceňuji úzkou spolupráci a korektní a konstruktivní jednání s ministerstvem

dopravy. Vedení kraje očekává, že přijatá usnesení při dnešním výjezdním zasedání pomohou zlepšit život v kraji,“ uvedl po zasedání hejtman.

Odpoledne navštívil premiér společně s ministryní školství Kateřinou Valachovou Univerzitu J. E. Purkyně, kde s vedením školy diskutovali o rozvoji technického a přírodovědného vzdělávání. Podrobnosti o jednání vlády v kraji naleznete v reportážích webových televize na www.u-tv.cz.

Kraj realizoval opravu dvou silničních tahů na Šluknovsku

Z Varnsdorfu do Krásné Lípy a z Rumburku do Šluknova se řidiči svezou po nových komunikacích. Ústecký kraj za rozsáhlou rekonstrukci zaplatil za příspěví z fondu ROP soudržnosti Severozápad téměř 98 milionů korun. Radní Ústeckého kraje Jaroslav Komínek a Ladislav Drlý spolu s ředitelkou ROPu Severozápad Janou Havlicovou a Zdeňkem Novákem, zástupcem společnosti Eurovia CS, která je zhotovitelem akce, silnice II/265 a II/266 slavnostně pokřtili.

„Pro Ústecký kraj je kvalitní a moderní dopravní infrastruktura jedním ze základních předpokladů pro rozvoj našeho kraje. Stále se proto snažíme v rekonstrukcích silnic nejen tady na Šluknovsku, ale po celém kraji pokračovat. Opravených kilometrů za posledních několik let výrazně přibývalo,“ uvedl při

Základní informace o stavbě:

Název stavby: Rekonstrukce silnice II/266 Rumburk–Šluknov
Investor: Ústecký kraj
Zhotovitel: EUROVIA CS
Doba výstavby: 03/15 – 09/15
Cena díla: 49 990 228,78 Kč
Název stavby: Rekonstrukce silnice II/265 Varnsdorf – Krásná Lípa
Investor: Ústecký kraj
Zhotovitel: EUROVIA CS
Doba výstavby: 03/15 – 09/15
Cena díla: 47 753 100,21 Kč

navštěvě opravených komunikací radní pro dopravu a silniční hospodářství Jaroslav Komínek. Ústecký kraj postupně opravuje komunikace druhé a třetí třídy, které před několika lety převzal do správy od státu, a to hlavně z vlastních zdrojů i za podpory financí z Evropské unie. „Jsme rádi, že se podařilo tyto dvě akce zrealizovat a už dnes mohou řidiči využít pro svou přepravu nové silnice. Samozřejmě jsme si vědomi toho, že je toto pouze

částečné řešení problému, který je nutné na Šluknovsku řešit, a to je modernizace napojení na elektrickou energii,“ popsal aktuální situaci krajský radní pro investice, majetek a ekonomiku Ladislav Drlý.

„Obě komunikace byly vlivem velkého zatížení nákladní dopravou v naprosto nevyhovujícím stavu, rekonstrukce proto byla již nezbytná,“ uvedl Zdeněk Novák, ředitel oblasti Čechy – západ Eurovia CS, a. s.

Rekonstrukce komunikace II/266 v úseku mezi Rumburkem a Šluknovem v celkové délce 9,693 km zahrnovala mimo jiné rekonstrukci krytu vozovky včetně ložné vrstvy v celkové ploše 71 691 m², na kterou bylo položeno 18 640 tun asfaltové směsi. Stavba řešila odvodnění v intravilánu měst Rumburk a Šluknov, rekonstrukci mostů a propustků a křižovatky na silnici II/263 v průtahu Rumburkem.

Druhá oprava se týkala rekonstrukce komunikace II/265 v úseku Varnsdorf a Krásná Lípa v celkové délce 10,196 km. V celém úseku došlo k výměně krytu a ložné vrstvy v celkové ploše 76 470 m² a pokládce 22 280 tun asfaltové směsi. Součástí stavby byla i rekonstrukce stávajících propustků, mostů, tří opěrných zdí a rekonstrukce odvodnění komunikace ve městech Varnsdorf a Krásná Lípa.

Ústecký kraj chce zachovat železniční trať 097, prioritou je ale dostavba dálnice

Hejtman Oldřich Bubeníček a radní pro dopravu Jaroslav Komínek se spolu s ministrem dopravy Danem Tokem sešli znovu u jednoho stolu, aby jednali o situaci kolem sesuvem poškozené oblasti pod kamenolomem v Dobkovičkách u stavby dálnice D8. Hlavním bodem schůzky byla i budoucnost železniční trati 097 z Lovosic do Teplé, kterou právě sesuv poškodil. „Jak jsem již několikrát uvedl, zájem Ústeckého kraje se nemění a stále s touto tratí do budoucna počítáme. Máme na ni platnou objednávku u Českých drah a u dlouhodobě výhledu je tato trať i zahrnutá do plánu dopravní obslužnosti. Je to pro nás významné spojení pro občany nejen pro



SESUVEM POŠKOZENOU oblast pod kamenolomem v Dobkovičkách u stavby dálnice D8 si v červnu prohlédl i premiér Přemysl Sobotka (vpravo).

cestu do zaměstnání, ale i jako víkendová doprava sloužící turistům, rekreačním a chalupářům,“ uvedl radní pro dopravu Jaroslav Komínek. Hejtman i radní znovu zdůraznili, že obnova tohoto železničního spojení je pro regionální dopravu v kraji velmi významná. Podle ministra dopravy nyní pracuje Správa železniční a dopravní cest na několika variantách technického řešení stabilizace svahu v místě trati a následně vybranou variantu připraví k realizaci. Obě strany se však shodly na tom, že je nezbytné bez průtahů pokračovat v dokončení dálnice D8. V případě, že se na stavbě objeví komplikace, je Ústecký kraj připraven dle možnosti pomoci s jejich řešením.

Ústecký Mariánský most se dostal na mince

Krajské město Ústí nad Labem se může pyšnit zlatou pamětní mincí vydanou Českou národní bankou (ČNB) na počest ukončení cyklu „Mosty 2011–2015“. Na slavnostní prezentaci v ústeckém hotelu Vladimír vystoupil kromě guvernéra ČNB Miroslava Singera také samotný autor podoby zlaté mince Vojtěch Dostál a autorka cyklu mincí „Mosty“ Eva Dvořáková z Národního památkového ústavu.

Zlatou minci byl odměněn Oldřich Bubeníček, hejtmán Ústeckého kraje, a Věra Nechybová, primátorka města Ústí nad Labem. Mariánský most – chloub



ba města a technická památka, navržený architektem Milanem Komínkem, se dostal do elitní

společnosti vybraných mostů jako vůbec poslední. Nominální hodnota mince je 5 tisíc korun.

Banka dá v těchto dnech do oběhu celkem 9700 půlunco- vých mincí vyražených do zlata o rysoziti 999,9. Celkem 7800 mincí bude ve špičkové kvalitě s leštěným polem a matovým reliéfem, zbytek v kvalitě běžné. Mince lze koupit u smluvních partnerů ČNB, ale její cena bude vyšší než nominální pět tisíc korun.

Mince vyrazila Česká mincovna, a. s., Jablonec nad Nisou. A právě z tohoto města je autor návrhu mostu Vojtěch Dostál. „Tento most je architektonickým skvostem a bylo mi ctí, že můj návrh nakonec zvíťazil,“ uvedl Dostál.

Srbové ocenili spolupráci s Ústeckým krajem

Ústecký kraj pátým rokem aktivně spolupracuje s Jihobanátským okruhem v Srbsku, s partnerskými městy Bela Crkva a Vršac. V letošním roce se aktivity rozvojové spolupráce zaměřily na přípravu, postupy a řešení mimořádných událostí a krizových situací a na proškolení srbských lékařů.



Česká delegace, složená ze zástupců Ústeckého kraje a Krajské zdravotní, a. s., navštívila region Jižního Banátu v Srbsku. Cílem návštěvy byla realizace aktivit dvou projektů a projednání spolupráce v dalších letech.

Spolupráce se Srbskem byla zahájena projektem pro rozvoj venkova v roce 2010 a následně v roce 2011 bylo uzavřeno memorandum o porozumění. Dlouhodobá spolupráce je oboustranně hodnocena jako velmi přínosná a postupně se zaměřuje na konkrétní oblasti. Projekty finančně podporuje Ústecký kraj, Česká rozvojová agentura a Ministerstvo zahraničních věcí ČR v rámci Programu zahraniční rozvojové spolupráce ČR. Další projekt pod názvem „Specializovaná stáž pracovníků ve zdravotnictví z měst

Vršac a Bela Crkva v Ústeckém kraji“ byl zahájen v květnu, kdy proběhla stáž dvaceti srbských zdravotníků, kteří v průběhu třech týdnů prošli odděleními chirurgických oborů, kardiologií, urologií, odbornými ambulancemi, dětskou klinikou Krajské zdravotní, a. s.

Nyní navštívil zástupci Krajské zdravotní, a. s., jednotlivá zdravotnická zařízení ve Vršaci, kde hovořili o tom, s jakými problémy se potýkají, a nutnosti připravovat projekty, které umožní čerpat finanční prostředky z předstupu- ních fondů EU. Krajská zdravotní, a. s., darovala nemocnici ve Vršci v roce 2014 zdravotnickou techniku a v rámci projektu realizovaném letos bude zaslána další dodávka.

Zdroj: Mgr. Petra Ludwigová, oddělení regionálního rozvoje KÚÚK

Oslava dne seniorů v Mostě se uskutečnila letos poprvé a založila tradici

Oslava svátku seniorů v Mostě, v jednom z letošních osmi českých měst, která využila příležitosti popřít našim starším spoluobčanům k Mezinárodnímu dni seniorů (slaví se 1. 10.), se uskutečnil v sobotu 3. října v centru statutárního města. To také celou oslavu spolu s Krajskou radou seniorů Ústeckého kraje a pod záštitou hejtmana Oldřicha Bubeníčka zorganizovalo.

„Velmi si vážím všech, kteří se aktivně i přes svůj seniorský věk podílejí na zlepšování života v našem kraji, kteří jsou pravými patrioty, protože svůj život prožili aktivně zde, v tomto kraji. Seniori, Mostčané, kteří svoji práci v minulých desetiletích představovali ono energetické srdce republiky, vědí, o čem mluvím,“ řekl při zahájení seniorského dne hejtmán Oldřich

Bubeníček. Zdůraznil, že vládní politika by měla být vůči seniorům, kteří tvoří stále větší část populace, více vstřícná.

Oslavu dne seniorů v centru Mostu přišel pozdravit za pořadatelského města jeho primátor Jan Paparega a předseda krajské rady seniorů Alois Malý. Během sobotního odpoledne se na mosteckém 1. náměstí za přítomnosti stovek diváků představil napří-

klad pěvecký soubor jirkovských seniorů, recitační skupina seniorů z Loun, chomutovských taneční soubor Skješkan a další. Sobotnímu odpolední na náměstí předcházely severočeské farmářské trhy doprovázené ochutnávkou oceněných regionálních potravinářských produktů. O toto zpestření oslav dne seniorů se postarala Okresní agrární komora Most.

Návštěva u sousedů

Delegace z Ústeckého kraje navštívila ve dnech 28.–29. září Žilinský samosprávný kraj. Cílem společného jednání bylo zhodnocení plnění dohody o spolupráci mezi Žilinským samosprávným krajem (Slovenská republika) a Ústeckým krajem.

Jednání se za Ústecký kraj zúčastnili krajský zastupitelé Petr Brázda, Jaroslav Horák a Martin Strakoš a za Žilinský samosprávný kraj Pavol Holeštiak, ředitel úřadu, Dana Mažgútová, ředitelka odboru školství a sportu, a Peter Polák, vedoucí oddělení zahraničních vztahů.

Mezioběmakrajifungujevelmirozsáhláspoluprácepředevšímvoblasti školství. Žáci středních škol se pravidelně účastní všech pořádaných aktivit. Školymajínavicuzavřenépartnerskédohodospolupráci a dochází tak k výměnným pobytům žáků i pedagogů. Obě strany mají zájem pokračovat ve spolupráci a nabízí se i celá řada dalších oblastí, kde by mohla být spolupráce rozšířena (oblast cestovního ruchu, sociálních služeb a podobně).

Zdroj: PaedDr. Petr Brázda

Rušná Labská stezka

Na Labské stezce v Litoměřicích se konalo velké loučení s turistickou sezonou. Destinační agentura České středohoří spolu s Ústeckým krajem a koordinátorem Labské stezky v ČR – Nadací partnerství uspořádala dopoledne nejprve setkání hlavních aktérů cestovního ruchu v našem kraji, aby si nejen vyhodnotili sezonu, která právě končí, ale vyslechli si i představení novinářů a marketingových plánů na rok 2016. „Ústecký kraj navštěvuje každoročně stále více turistů i díky jednomu z fenoménů a to Labské stezce, která je jednou ze čtyř páteřních cyklostezek našeho kraje.

Úsek Labské stezky vedoucí od pramenů Labě až do Hamburku, který se line Ústeckým krajem, měří 96 kilometrů a právě Ústecký kraj je největším investorem. Proto jsme právě na ni připravili akci zaměřenou jak na širokou veřejnost, tak i na odborníky z cestovního ruchu,“ uvedl Jan Szántó, radní Ústeckého kraje pro regionální rozvoj, cestovní ruch a zahraniční vztahy. Hlavní program se konal na břehu u kotvíci lodě Cargo Gallery. Čelý den si hrály s maskem- tem blížící se Olympiády děti a mládež Bambu. Čelý den zakončil koncert Dana Bártý a En.Druha na lodi Cargo Gallery a večerní ohňostroj.

Ústečtí studenti diskutovali s pamětníky a přeživšími holocaustu

V ústeckém kulturním domě se uskutečnila akce pro studenty pořádaná u příležitosti 70 let od osvobození koncentračních a vyhlazovacích táborů. Součástí programu bylo i promítání filmu Život je krásný a diskuze s přeživšími holocaustu.

Celou akci zahájil ředitel ústeckého muzea Václav Houfek spolu s prvním náměstkem hejtmana Stanislavem Rybákem, zástupcem izraelského velvyslanectví Evanem S. Yuvanem, ústeckou primátorkou Věrou Nechybovou a krajským zastupitelem Pavlem Vodsedálkem.



„Na vás, mladé generaci, je, abyste udělali vše pro to, aby se hrůza naší minulosti už nikdy neopakovala. Na mrtvé a na ho-

locoust bychom nikdy neměli zapomenout,“ řekl při zahájení náměstkem hejtmana Stanislav Rybák.

Senioři z Terezína spoluvytvářeli kalendář

Charitativní akce, která se konala v pražské Lucerně „Alzheimerova choroba... nejste na to sami“, byla uspořádána pro klienty domovů seniorů Anavita po celé České republice. Jedním z nich je i Domov seniorů Terezín - Kréta.

Jeho zástupce se tak v Praze zúčastnil druhého ročníku benefice, na které se křtil kalendář se zajímavými fotografiemi. Jsou na nich totiž známé osobnosti českého šoubizysu, sportu či filmového plátna společně se seniory trpící Alzheimerovou chorobou. A také s modelkami, které na akci vystoupily. Jednou z nich je členka správní rady nadace Život s demencí a 2. vicemiss 2007 Veronika Procházková-Chmelníková. Ta stála u vzniku této bohu- libé akce. Charitativní Galavečer



v Lucerně, jehož cílem je upozornit veřejnost na rostoucí riziko vzniku Alzheimerovy choroby, alarmující nárůst počtu nemocných a nutnost prevence a osvěty, chystá v návaznosti na Světový den Alzheimerovy choroby právě nadace Život s demencí. „Chceme veřejnost každoročně v tomto čase prostřednictvím Galavečera v Lucerně seznámit

s činností nadace, ale zejména vyburcovat ke společenské diskuzi a k prevenci Alzheimerovy nemoci. Rostoucí počty seniorů, kterým lékaři diagnostikují tuto chorobu, u nás aktuálně šplhají už k 140 tisícům pacientů,“ podotkla modelka. Vyvrcholením celé akce tak byl křest kalendáře nadace na rok 2016. S klienty specializovaných domovů seniorů Anavita a celebritami jej ve skvělé tvůrčí atmosféře nafotilo Photostudio 23 známých brněnských fotografů, bratří Lumira a Marka Smělkových.

Nemocnicím chybí odborní lékaři

Krajská zdravotní, a. s., přijme do pracovního poměru lékaře se specializací v oboru otorinolaryngologie (ORL). Od uchazečů požaduje: VŠ vzdělání – lékařská fakulta, odbornou způsobilost k výkonu povolání v souladu se zákonem č. 95/2004 Sb., specializovanou způsobilost v oboru otorinolaryngologie, zdravotní způsobilost a bezúhonnost, schopnost týmové práce a zájem o obor.

Krajská zdravotní nabízí odpovídající finanční ohodnocení, možnost dalšího vzdělávání a profes-

niho růstu, perspektivní práci v moderních provozech, příspěvek na penzijní spoření, příspěvek na dovolenou, závodní stravování a další zaměstnanecké výhody a benefity.

Příhlášky s životopisem, přehledem dosavadní praxe, kopií dokladů o vzdělání, výpisem z rejstříku trestů zasílejte na adresu: Krajská zdravotní, a. s., úsek personalistiky a vzdělávání, Sociální péče 3316/12A, 400 11 Ústí nad Labem nebo na e-mail personalni@kzcr.eu.

Katalog řemeslné výroby nabízí novinky

Ústecký kraj podporuje rozvoj řemesel, místní ekonomiky a udržitelný cestovní ruch. Prostředníkem mezi řemeslníky, výrobci a konečnými spotřebiteli se stal Katalog řemeslné výroby.

Druhý ročník Katalogu řemeslné výroby Ústeckého kraje byl představen návštěvníkům na tradičních výstavách Země živitelka v Českých Budějovicích a Zahrada Čech v Litoměřicích.

Jedná se o seznam kontaktů určených nejen obcím, městům, firmám, podnikatelům a návštěvníkům, ale také všem občanům Ústeckého kraje, aby sami viděli, co třeba dělat, pěstuje, chová souseď od vedle nebo z blízké vesnice či města.

Letošní vydání bylo rozšířeno o výrobce, kteří získali v roce 2015 ocenění Regionální potravina Ústeckého kraje a Nejlepší potravinářský výrobek kraje Přemysla Oráče. Dále jsou zde



kontakty na řemeslníky, jejichž práce se může pyšnit označením Regionální produkt, vedený pod Asociací regionálních značek.

V našem kraji najdete regionální značky Českosaské Švýcarsko regionální produkt, Krušnohoří regionální produkt, České středohoří regionální produkt, Poohří regionální produkt. Tyto doplňují další řemeslníci, kteří jsou dovední a zruční nebo umí

to své řemeslo. Nejčastěji se jedná o výrobce keramiky, dřevěných hraček, svíček ze včelího vosku, perníku, mýdla a vonných olejů, přírodní kosmetiky apod.

Katalog v elektronické podobě je umístěn na webu Ústeckého kraje, v sekci Rozvoj kraje a na turistickém webu Brána do Čech, kde je průběžně doplňován a inovován, aby zde své místo našli všichni ti, kteří navazují na řemeslnou doved-

nost a tradici v Ústeckém kraji. V současné době probíhá distribuce tištěného katalogu do informačních center, návštěvnických kraje budou mít možnost dle potřeby se a prohlédnout si, co se u nás vyrábí, případně navštívit řemeslníka osobně.

Katalog řemeslné výroby je alespoň drobnou podporou všem poctivým výrobkům, které jsou nejlepší vizitkou našeho regionu.

Ústecký kraj podpořil projekt Děti na startu

Velký počet mateřských a základních škol Ústeckého kraje chce v tomto školním roce vést své malé svéřence ke správným pohybovým návykům, a to zábavnou formou. Díky podpoře Ústeckého kraje se školy zapojily do projektu Děti na startu – Ústecký kraj plný pohybu a zdraví, který je zařazen mezi vybrané projekty Česko sportuje Českého olympijského výboru.

Díky finanční pomoci z Fondu Ústeckého kraje zahajujeme pilotní projekt Děti na startu – Ústecký kraj plný pohybu pro školní rok 2015/2016. V únoru tohoto roku jsme s podporou náměstkyň hejtmanky Jany Vaňhové uspořádali konferenci k tomuto tématu na krajském úřadě v Ústí nad Labem a poté vyškolili zástupce škol, kde projekt poběží, říká Jitka Literová, koordinátorka celorepublikového projektu Děti na startu, s tím, že jeho podstatou je všeobecná sportovní příprava dětí předškolního a mladšího školního věku, které získají obratnost, rychlost a sílu.

V rámci hodin se děti naučí ovládat své tělo, správně běhat, udělat kotrmelec, skákat, padat, nebát se míče – tedy dovednosti, které tvoří nezbytný základ pro jakoukoliv pohybovou a sportovní



DĚTI jsou s projektem nadmíru spokojené.

ní činnost. Seznámí se s aktivním životním stylem jako účinnou prevencí proti nadváze, obezitě a civilizačním chorobám. Získají základ pro celoživotní pozitivní vztah k pohybu, sportu a aktivnímu trávení volného času, vysvětluje Jitka Literová.

O tom, že tento projekt je skutečně potřebný, ostatně svědčí i nedávny průzkum trávení volného času dětí v Ústeckém kraji. Z anket vyplývá, že 92,42 % z nich by ocenila možnost více sportovat a i mezi žáky 1. stupně jsou děti, které se věnují poči-

tači či televizi více než 40 hodin za týden. „Situace v Ústeckém kraji, kde se 40,91 % dětí nevěnuje sportu mimo školu, je způsobena i sociálními důvody, kdy rodiče nemají finanční prostředky na sportovní aktivity. Dalším důvodem pak je i strach dětí, že nebudou „dost dobří“,“ vyjmenovává závěry ankety Jitka Literová.

A jak budou hodiny projektu Děti na startu probíhat? Kopírují školní rok (září až leden a únor až červen) a v rámci pětíměsíčního tréninkového bloku se uskuteční 20 lekci (1x týdně 60 minut). V ideálním případě by dítě mělo absolvovat šest bloků během 3 let (od 4 do 9 let věku). Ideální počet dětí v kurzu je 28–32, maximální v hodině je 40.

Více informací najdete na www.fisaf.cz.

Kláštřečtí podporují talenty školy

Letos již počtvrté zorganizovalo gymnázium a střední odborná škola projekt „Podporujeme talenty školy“, který motivuje studenty k dosažení co nejlepších výsledků.



Celkem třicet osm studentů dostalo za úspěchy ve vědomostních soutěžích a reprezentaci školy v loňském školním roce poukaz na třídní jízdu do Polska.

První zastávkou bylo krajské město Olomouc. Po zbežném prohlédnutí několika pamětihodností – včetně nádherného barokního sloupu Nejsvětější Trojice, který je zapsán na seznamu světového dědictví UNESCO, se už autobus ubíral směrem k našim slovanským sousedům. Krakov kromě své rozmanité minulosti nabídl účastníkům i vodní šlensství v „Parku Wodnem“.

Další den měli studenti možnost se v Krakově pokochat skvostem středoevropské archi-

tektury, hradem „Wawelem“. Později dostali rozhodnuto ve větším středověkém městě v Evropě „Rynek główny“, na němž se nacházejí dokonce dva chrámy – oba původně románské, jeden s gotickou a druhý s barokní přestavbou.

Všem studentům se hluboko do paměti vryl mrazivý zážitek z posledního dne zájezdu v osvětlovacím koncentračním táboře. Ohavné zacházení s politickými vězni a Židy nám velmi působivě přiblížil tamější průvodce.

Tato zdařilá akce se mohla uskutečnit především díky finanční podpoře města Kláštereck nad Ohří a dalších místních firem a spolků.

Jakub Hrbek, GSOŠ Kláštereck nad Ohří

Budoucnost tkví v čistém životním prostředí

Obchodní akademie a Střední odborná škola zemědělská a ekologická, příspěvková organizace, sekce zemědělská a ekologická, uspořádala 2. října vzdělávací akci pro žáky osmých a devátých tříd základních škol v Zátci a Měcholupcech.

V deseti odborných učebnách žáci třetího ročníku předváděli ukázky z výuky předmětů, které souvisí s kvalitou životního pro-

středí. Na prvním stanovišti si ověřili návštěvníci pomocí zajímavého programu znalosti z chemie, vyzkoušeli naučnou geografickou hru „Nejkrásnější sbírka“ a následně správně separovali recyklovatelné složky odpadu do přípravených barevných kontejnerů. V chemické laboratoři probíhaly ukázky kvality vody a stanovení obsahu dusičnanů ve vybraných potravinách. Učebna meteorolo-

gie poskytla informace o zdrojích znečištění ovzduší a koncentraci vybraných polutantů.

Mladé návštěvníky zaujala moderní učebna biologie, kde měli možnost pracovat s mikroskopy a rozpoznávat dřeviny. V multimediální učebně byly připraveny prezentace našich žáků ze studijních cest do zahraničí. Koutek živé přírody poskytl zajímavé expozice, ukázky výuky poslušnosti tříměsíčního

štěněte formou hry a výstavku pomůcek pro výuku chovu koní. Také minikurz vázání mašlíček a výroba kytiček z polyetylenového odpadu byly zajímavé. Žáci se seznámili s prací geodeta a s odhadem vzdálenosti. Odměnou pro návštěvníky byla ukázka činnosti záchranných kynologů a jejich úžasných psů pod vedením Heleny Šabatové.

Připravila: Ing. Helena Kopalová, OA a SOŠZE Zatec

Kraj a UJEP konstruktivně spolupracují

Hejtmán Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček navštívil Univerzitu J. E. Purkyně v Ústí nad Labem. Na pozvání rektora Martina Baleje jednal s vedením UJEP o současných prioritách univerzity a možnostech pomoci a spolupráce ze strany Ústeckého kraje.

Rektor UJEP Martin Balej přijal ústeckého hejtmána, jeho 1. náměstka Stanislava Rybáka a vedoucí odborů majetkového



a školství spolu se členy vedení UJEP a novými vrcholnými zástupci fakulty výrobních technologií a managementu a fakulty zdravotnických studií. Hodinové jednání mělo dopředu pevně stanovený program a konstruktivně

a věcný přístup panoval v všech projednávaných tématech. Prioritu mělo téma podpory technické a přírodovědného vzdělávání v Ústeckém kraji, konkrétně projektu NOBUFAT – vybudování nové budovy pro fakultu výrobních technologií a managementu v univerzitním kampusu a sestěhování fakulty z dalších dvou míst vzdálených od kampusu.

Závodníci budou mít na Klínovci ideální podmínky

Jedním z míst, kde se v lednu 2016 uskuteční olympiáda dětí a mládeže, je Klínovec. Ten je jedním z největších lyžařských středisek Královských hor. Historie dnes již vysoce moderní skialpé sahá až do počátku 20. století, kdy začal být Klínovec vyhledávaným místem lyžařů.

Klínovecké tratě jsou spjaty i se slavnými jmény. V minulosti zde soutěžili dnešní reprezentanti a účastníci olympijských her, např. ve snowboardingu Šárka Pančochová, ve skicrossu Tomáš Kraus a trénoval zde i sjezdář Ondřej Bank.

V současné době se Klínovec aktivně připravuje na lednovou olympiádu dětí a mládeže. Pro tyto účely bude na Klínovci vyhrazena část areálu, a to přemostění sjezdovka, slalomák, turistická sjezdovka a snowpark. Trati budou stavět profesionální stavětelé, kteří pravidelně stavi trati i na renomovaných soutěžích jako jsou evropské a světové poháry. Trati budou splňovat maximální bezpečnostní předpisy, na které bude dohlížet technický delegát Svazu

lyžařů. Na Klínovci se uskuteční celkem tři olympijské disciplíny – snowboarding, akrobatické a alpské lyžování. S mladými závodníky do kraje přicestují nejen jejich rodiče, ale i příbuzní a přátelé. I k jejich spokojenosti nabízí areál a jeho blízké okolí volnočasové aktivity i odpočinkové vyžití. „Vzhledem ke skutečnosti, že se jedná o lyžařský areál, tak lze hostům nabídnout perfektně připravené sjezdovky, snowpark, dětský lyžařský park a upravené běžecké stopy. Pokud by chtěl hledat někdo jinou zábavu, tak musí do německého Oberwiesenthalu vzdáleného cca 3 km. V dostupné blízkosti jsou také lázně Jáchymov, kde je možno využít široké nabídce lázeňských masáží. Cestou do Jáchymova lze zajet do Bo-



žího Daru. Na návštěvu jak Oberwiesenthalu, Božího Daru i Jáchymova návštěvníky odveze skibus, který jezdí pravidelně po celý den,“ nalákal nejen účastníky olympiády Miroslav Schimmer, garant alpského lyžování a snowboardingu pro VII. hry zimní olympiády dětí a mládeže v Ústeckém kraji.

„Jsem rád, že se Klínovec stal místem, které bude hostit tuto významnou událost. Závodníci budou mít optimální podmínky k tomu, aby podali své nejlepší výkony. Účastníkům přeji, aby si každý splnil cíl, se kterým na ODM odjíždí, a aby všichni soutěžili dle pravidel. Děti by měly sportovat určité pro zábavu, což zaručí, že se dítě bude sportu věnovat dlouhodobě,“ vzkázal na závěr mladým sportovcům Miroslav Schimmer.

Medaile v rychlobruslení mohou získat i hokejisté

Pro mladé sportovce nejen z Ústeckého kraje bude olympiáda dětí a mládeže velká událost, na kterou budou ještě dlouho vzpomínat. Ať už mluvíme o slavnostním ceremoniálu, který svým programem bude v mnohem připomínat „velkou“ olympiádu, anebo co se počtu sportovců a jejich výkonů týče.

Podkrálovská oblast Ústeckého kraje, kam se 17. ledna 2016 sjedou vybraní talentovaní sportovci, přivítá téměř 1100 členů výprav z celé České republiky. Jen za Ústecký kraj výprava čítá téměř sto dětí. Nový zimní stadion v Chomutově tak zažije největší sportovní akci, kterou hala od svého vybudování zažila.

V osmi vyložené zimních disciplínách (alpské, běžecké a akrobatické lyžování, biatlon, krasobruslení, rychlobruslení, lední hokej a snowboarding) a dvou „doplňkových“ sportech (šachy a discoband) se představí mnoho nadějných dětí. Nominace jsou už téměř kompletní. Děti a jejich trenéři se na vrchol sezony těší.

„Nominaci máme jasnou ve starších žácích, kde Ústecký kraj bude reprezentovat čtrnáctiletý Filip Šerba, stříbrný medailista z minulých zimních olympiád dětí a mládeže a loňský vítěz Českého



V TĚTO HALE, kde hrají mostečtí hokejisté své zápasy 1. ligy, se bude konat soutěž v krasobruslení a rychlobruslení.

poháru. U děvčat je ve hře více jmen a krajská komise krasobruslení rozhodne podle aktuální formy závodnic v novém ročníku Českého poháru,“ uvedla Renata Černá, hlavní trenérka v Ústeckém krasobruslařském klubu, jejíž členky jsou ve věku 6 až 7 a 13 až 15 let.

Podle jejich slov však celková úroveň krasobruslení v regionu je ve srovnání s republikou nelichotivá co do počtu účastí v nejvyšší pohárové soutěži a účasti na mistrovství republiky.

Zajímavá situace je v táboře rychlobruslařské výpravy. Každý, kdo se o tento sport zajímá, ví, že v republice se mu věnuje pouze skupina okolo Martiny Šáblkové a trenéra Nováka. Nasnadě je tedy otázka, z koho sestaví výpravu za Ústecký kraj. „Co se týče nomi-

nace na hry, tak nějaká jména už máme, ale konečná soupiska ještě hotová není. V probíhající hokejové sezoně stále ještě některé adepty sledujeme. V Ústeckém kraji totiž žádné centrum pro rychlobruslení není. Proto naše nominace bude vycházet z dětí hrajících lední hokej,“ konstatuje Jan Hranáč, mostecký hokejový trenér, jenž má pod křídly kluky narozené v roce 2002.

Zda je mezi hokejisty nějaký talent, se podle trenéra nepozná. Nominaci tedy děláme jen na základě jejich bruslařských dovedností při ledním hokeji.“

Více článků o nadcházející olympiádě se dočtete na speciálním webu www.odm.olympic.cz.

Na Větruši se sešly kapacity z oboru ORL

V pátek 9. října se na výletním zámku Větruše na pozvání MUDr. Karla Slámy, primáře Otorinolaryngologického oddělení Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, o. z., uskutečnila 22. odborná nadregionální konference s mezinárodní účastí „Slámův den ORL – Novinky ve FES“.

Tradiční akce se konala pod záštitou 1. náměstka hejtmána Ústeckého kraje Stanislava Rybáka, který měl i krátký proslov. Poté předal dar zahraničnímu hostu Oliveru Kaschkemu z berlínské nemocnice Skt. Getrauden Krankenhaus. Ten měl v prvním bloku přednášek zajímavou prezentaci o novince, moderní navigaci pro doktory na ORL. V průběhu dne se za přednáško-



STANISLAV RYBÁK, 1. náměstek hejtmána Ústeckého kraje, předal věcný dar doktoru Oliveru Kaschkemu z berlínské nemocnice Skt. Getrauden Krankenhaus.

vým pultem vystřídal mnoho kapacit z oboru, například Jan Betka z Kliniky otorinolaryngologie a chirurgie hlavy a krku

1. LF UK a FN Motol v Praze či Viktor Chrobok z Kliniky ORL a chirurgie hlavy a krku, FN Hradec Králové.

Na porodních sálech mají kvalitnější vzduch i vytápění

V Krajské zdravotní, a. s. – Nemocnici Most, o. z., došlo v rámci rekonstrukce porodnice k montáži vzduchotechniky na střešní budovu pomocí velkokotážního jeřábu.

Nová vzduchotechnická jednotka s regulací váží tři a půl tuny a zajistí zdravotníkům i pacientům dostatečnou kvalitu vnitřního prostředí na porodních a operačních sálech, které v budově sídlí. Vzduchotechnika bude sloužit primárně pro operační a porodní sály pavilonu „C“. Porodnice mostecké nemocnice je rekonstruována z finančního daru těžební společnosti Vršanská uhelná, a. s.,



ve výši 4,2 milionu korun. Dar rozšířil rozsáhlou rekon-

Vršanská uhelná
Czech Coal Group

strukci mostecké nemocnice v hodnotě 157 milionů korun.

Ocenění převzal mladý modelář i letitý předseda

Při příležitosti 25. výročí vzniku Asociace víceúčelových základních organizací technických sportů a činnosti ČR (AVZO), pracující především s dětmi a mládeží, převzali na základě nominace čtyři členové Medaili hejtmána Ústeckého kraje za rozvoj a podporu sportovních a zájmových aktivit.

Nejmladším oceněným je jedenáctiletý Matěj Vaněrka, který se ve svých 7 letech stal mistrem ČR v juniorské kategorii v lodním modelářství. Matěj Vaněrka od 6 let závodí v kategorii rychlostních člunů se spalovacím motorem řízených rádiem. Mezi jeho další úspěchy patří 15. místo na Mistrovství světa v Němecu-

Druhým oceněným je pětadesátiletý Michal Bělohradský, který se aktivně věnoval organizačnické a řídicí práci v rámci AVZO. Dalším oceněným je na základě svých sportovních výkonů Jiří Suchý, který se v roce 1977 stal juniorským mistrem Evropy. V současné době aktivně pracuje s mládeží. Poslední převzal medaili hejtmána osmašedesátiletý Václav Chábera, dlouholetý předseda krajské organizace AVZO.

AVZO ČR je organizací, která pracuje převážně s dětmi a mládeží, podílí se na růstu nových sportovců, výchově talentů, organizuje soutěže, závody, společenské akce a podílí se na celkovém rozvoji zájmových



ZLEVA LUBOŠ TROJMA, vedoucí odboru kanceláře hejtmána, nejmladší oceněný Matěj Vaněrka, Václav Chábera, Michal Bělohradský a Jiří Suchý.

a sportovních aktivit. Sportovní aktivity na úrovni vzorné reprezentace kraje jsou umožněny

kromě zodpovědné práce trenérů a rozhodčích i díky podporě Ústeckého kraje.

Brožura pomůže lidem orientovat se ve službách

Informační brožura „Určitě si poradíte“ vznikla z iniciativy Ústeckého kraje a na její tvorbě se podílel odbor sociálních věcí a odbor zdravotnictví. Brožura nabízí přehledné schéma sociálních a zdravotních služeb poskytovaných v Ústeckém kraji. Pomůže k orientaci v síti nabízených služeb.

Vychází z předpokladu, že o sociální a zdravotní služby se občané začínají zajímat až ve chvíli, kdy je sami nebo někdo z jejich blízkých potřebují, proto je velmi přehledná a požadované informace jsou snadno dostupné a srozumitelné i tomu, kdo se s nimi setkává poprvé.

V brožurě lidé najdou rovněž praktické rady pro řešení obtížných situací v oblasti zdravotní a sociální. Publikace je určena nejen těm, kdo sociální a zdravotní služby potřebují poprvé a zatím se v nabídce nevyznají, ale také všem, kteří už tyto služby využívají a vyžadují podrobnější informace.

Na tvorbu brožury byla poskytnuta dotace z Fondu Ústeckého kraje. V rámci uzavřené smlouvy se dodavatel zavázal dodat celkem 5000 výtisků brožury na magistrátu měst či do pěti páteřních nemocnic Krajské zdravotní.

Euroregiony připravují nové projekty

Hejtmán Oldřich Bubeníček a jeho 1. náměstek Stanislav Rybák se setkali s představiteli euroregionu Krušnohoří a euroregionu Labe. Při této příležitosti zástupci obou institucí působících v Ústeckém kraji podepsali smlouvy o poskytnutí dotace, které byly schváleny v orgánech kraje. Letos představuje celková dotace kraje pro každou z českých částí euroregionů částku 500 tisíc korun. Tato pomoc zajistila kontinuitu v přípravě nových projektů. Zástupci euroregionů vyjádřili poděkování za letošní mimořádnou

podporu ze strany kraje v období, kdy zahájení nového programu na podporu přeshraniční spolupráce mělo značné zpoždění. Euroregiony, jako správci a administrátoři Fondu malých projektů, jsou v tomto programu téměř z poloviny financovány právě z něho. Hrozilo nebezpečí, že se příprava nových projektů financovaných z tohoto fondu výrazně zpozdí nebo zastaví.

„Podporu euroregionů vnímám jako součást vzájemně prospěšné spolupráce. Vítám informace, že práce na přípravě

nové výzvy k předkládání žádostí o dotace z Fondu malých projektů v novém programovacím období se nezastavily,“ zhodnotil spolupráci Oldřich Bubeníček.

Euroregiony významnou měrou podporují přeshraniční spolupráci v kraji a získávají pro kraj mnohamilionové dotace. Schůzky se zúčastnil předseda euroregionu Krušnohoří Jiří Hlinka a jednatel František Bina, dále 1. výkonný místopředseda euroregionu Labe Petr Medáček, ředitel Vladimír Lipský a člen rady Petr Pipal.

Kraj investoval do rozsáhlé rekonstrukce kojeneckého ústavu v Mostě

Slavnostního ukončení investiční akce v kojeneckém ústavu v Mostě, která navázala na předchozí rozsáhlé rekonstrukce objektu, se zúčastnil hejtmán Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček, 1. náměstek hejtmána Stanislav Rybák, poslankyně Hana Aulická Jirovcová a mostecký primátor Jan Paparega. Zateplení fasády vyšlo na téměř 8 milionů korun a bylo financováno v rámci Operačního programu Životní prostředí.

Kojenecký ústav v Mostě je příspěvkovou organizací Ústeckého kraje. Jsou sem umístěny děti ve věku od narození do 3 let, o které se jejich rodina nechce nebo nemůže starat.

„Bohužel děti bez rodiny jsou a do budoucna budou, proto si zaslouží pro svůj start do života kvalitní prostředí. Tímto bych chtěl poděkovat všem, kteří se na rekonstrukci podíleli. V ne-



PRACOVNÍCI se snaží vytvořit prostředí co nejvíce podobné tomu rodinnému.

poslední řadě pak pracovníkům ústavu za jejich péči. Přál bych si, aby děti, o které rodiče nemají zájem, bylo co nejméně,“ řekl hejtmán Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček.

Součástí projektu zateplení objektu byla výměna střešního pláště nad vstupem a veške-

rych rozvodů hromosvodů, dále opravy dlažeb teras a úpravy suterénu. Tato finální rekonstrukce byla započata v březnu tohoto roku. Zařízení prošlo již v minulosti rozsáhlou přestavbou a řadí se jak pěti o opuštěné děti, tak vybavenosti k ústavům na vysoké úrovni.

Městské divadlo Most oslavilo 30 let existence nové divadelní budovy

Ing. arch. Ivo Klimeš osobně zahájil svoji putovní výstavu Architektura a divadlo poslední den festivalu Young for Young. Unikátní fotodokumentaci a informace o stavbě divadla v Mostě odhalil v sobotu 3. října podvečer v Galerii foyer. Slavnostního večera se zúčastnila krajská radní pro oblast

kultury Jitka Sachetová. V sobotu večer se v mosteckém městském divadle konal rovněž ceremoniál udílení Ceny Forever Young. Cenu dostali herečka Eva Klánová, architekt Ivo Klimeš a herec Jaroslav Satoranský. Udílení cen bylo součástí šestidenního divadelního festivalu Young for Young.

Lajkoval a vyhrál telefon



Ve středu 7. října se v kanceláři hejtmána Ústeckého kraje předával mobilní telefon výherci soutěže Rudolfu Pochmanovi z Teplic v rámci projektu Asociace krajů České republiky „Kraje pro bezpečný internet“. Šlo o to, kdo „olajkuje“ facebookový profil tohoto projektu.

V listopadu se uskuteční již čtvrtý ročník Dne bez dluhů

Za necelý měsíc se uskuteční již čtvrtý ročník Dne bez dluhů, na němž se svoji účastí podílí i Poradna při finanční tísni, o.p.s. Ve dnech 12. až 14. listopadu opět naleznete na nádražích vybraných měst stánky, ve kterých budou k dispozici odborníci na dluhovou problematiku. Bude se tak možno zcela anonymně poradit například o správném postupu v exekučním řízení o tom, jak podat návrh na povolení oddlužení – osobní bankrot, anebo se zástupci pořádkářské společnosti KRUK Česká a Slovenská republika, s.r.o., probrat obecnou finanční situaci. Poradna při finanční tísni, o.p.s., každoročně pomůže několika tisícům klientů, kteří se na ni obraceli s žádostí o radu v okamžiku, kdy již zpravidla nemají možnost řešit situaci vlastními silami. Den bez dluhů má pot- tom za cíl upozornit na nutnost komunikace i v takovýchto nepříjem- ných chvílích, poradna se jej každoročně účastní, aby přímo v terénu

poskytla potřebné rady těm, kteří jinak nemají možnost či odvahu navštívit její pobočky.



**PORADNA
PŘI FINANČNÍ TÍSNI**

Bližší informace k dluhové problematice lze bezplatně získat v Poradně při finanční tísni, o.p.s. Poradnu naleznete v budově B Krajského úřadu Ústeckého kraje v Ústí nad Labem, v ulici Dlouhá 15.

Poradna při finanční tísni, o.p.s.

Nyní nás naleznete i na Facebooku:

facebook.com/poradnaprifinancnitisni

Bezplatně zde můžete stáhnout vzory důležitých podání a dokumentů. Pondělní bezplatná linka: 800 722 722.

Telefon: 411 135 200, e-mail: hadas@financnitisen.cz
www.financnitisen.cz

Knihovna v Ústí nad Labem slaví 70 let od založení

Severočeská vědecká knihovna v Ústí nad Labem, jejímž zřizovatelem je Ústecký kraj, vznikla 16. listopadu 1945. Tedy před 70 lety. To ještě stála a veřejnosti se otevřela v budově v ulici Prokopa Divíše, kde dnes sídlí krajská hygienická stanice. Dnes už má stále místo na jiném místě a každý den vítá stovky návštěvníků. Z čehož má radost i její ředitel Aleš Brožek.

Co toto kulaté jubileum konkrétně pro vás, jakožto ředitele knihovny, znamená?

Je to příležitost k jistému bilancování. Každých deset let vydáváme brožuru k výročí knihovny. Při její tvorbě si připomeneme, co vše se povedlo a jakým směrem knihovna jde.

Jaké dárky jste k 70 letům knihovny dostali?

Možná že v listopadu nějaké dostaneme (smích). Listopad je měsícem oslav pro zaměstnance knihovny. Jeden den se sejdou soudní a bývalí zaměstnanci knihovny. Jiný den pozveme kolegy z okolních knihoven a také vedení Ústeckého kraje, našeho zřizovatele, a další partnery na společenský den. Oslavy bude uvádět Jolana Smyková. Promítne se také krátkometrážní film o knihovně.

A jaké dárky naopak svým čtenářům dáváte?

Návštěvníci, co se narodili v roce 1945, tedy ve stejném roce, jako vznikla knihovna, neplatí letos žádný registrační poplatek. Akce platí až do konce roku. Registrační poplatek nemusí platit ani prvníáci. Snažíme se je vychovat jako naše

budoucí čtenáře. Ale tento benefit platí už delší dobu. K výročí jsme pro čtenáře vyrobili záložky na knihy s logem „sedmdesátky“.

Mohou se tedy 16. listopadu návštěvníci těšit na speciální program k výročí?

Stále o něm jednáme. Se vši pravděpodobností těm, kteří nemají čtenářský průkaz a navštíví nás 16. listopadu, vystavíme průkaz zdarma. Uvědomujeme si ale, že nemůžeme čekat, až k nám někteří přijdou, a tak chodíme za nimi. To bylo vidět v létě na koupališti Brná, kde jsme dvakrát týdně půjčovali knížky (viz foto). V listopadu chceme zahájit projekt „Kniha do vlaku“. Na západním nádraží bude regál s knihami, které už nemáme ve fondu. Člověk si půjčí knihu a buď ji opět v Ústí, nebo pak v jiném městě vrátí zpět do regálu.

Jste v pořadí teprve čtvrtý ředitel ústecké knihovny. Jak dlouho jste tedy ve funkci a co považujete za svůj největší počín, co se rozvoje knihovny týče.

Už 25 let, nastupoval jsem 1. července 1990. Tehdy jsem nevětušil, co vše budu muset řešit. Za tu



dobu, co řídím knihovnu, jsme začali půjčovat kazety, CD, DVD a dnes půjčujeme stolní hry i elektronické knihy. Musíme jít s dobou. Máme i zvukovou knihovnu pro nevidomé, kde jsou tituly na CD ve formátu MP3. V neposlední řadě to je digitalizace.

Jaké akce nevíte táhnou čtenáře?

Rekl bych, že nejvíce se oblíbí těši LiStOVáNi. Je to akce, která nám vyhovuje a má stále souvislost s knihovnou. Pro mladé lidi je zdramatizování knížky v podání herce Lukáše Hejlíka velmi atraktivní. Je fajn vidět plný sál. Na druhou stranu besedy s vědci nejsou tak navštěvované. A poslední dobou chodí čím dál tím méně čtenářů na cestovatelské besedy.

Je kniha, na kterou musí člověk dlouho čekat, než se mu dostane do ruky?

Díky automatizovanému výpůjčnímu procesu víme, že nejpůj-

čovanější kniha roku 2015 je u nás Analfabetka, která uměla počítat od Jonase Jonassona, na druhém místě je Manželská smlouva od Jennifer Probstové, třetí místo Příznak od Jo Nesbo. 50 odstínů šedi se dostalo až na 7. místo. Zajímavé je, že i před tento bestseller se dostal Moliérův Lakomec. Papírová vydání jsou sice rozpůjčena, ale Analfabetku může mít čtenář okamžitě v podobě e-knihy.

Co byste knihovně popřál do dalších let?

Aby si lidé uvědomili, že je knihovna potřebná. Kde jsou ty časy, kdy vznikl knihovnický zákon, který říkal, že v každém městě má být knihovna, a nikdo to nezpochybňoval. Do budoucna bychom měli získat rekonstruovanou budovu u ulice Na Schodech. K tomu bychom chtěli přistávkou velký depozitář. Do té doby bych si však přál, abychom zastavili pokles registrovaných čtenářů.

Oslavy výročí gymnázia se uskutečnily ve velkém stylu



venti vzpomínají na naši školu v dobrém. Někteří se podívali do prostor školy, ve kterých už dlouho nebyli. Za ta léta se škola změnila k lepšímu, snad to naši absolventi ocení,“ uvedl na dni otevřených dveří ředitel gymnázia Karel Vacek.

Za kulturním programem se lidé přesunuli do KD Kaskáda, kde se uskutečnil pro příchozí program, na kterém se podílel pedagogický sbor Gymnázia Bílina. Retrospektivně se učitelé vrátili do roku 1945 a postupem času se přes chmelové brigády a spartakiádu dostali až do současnosti. Celé show přiláhal i bilinský starosta a hejtmán Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček.

„Bílina má patnáct tisíc obyvatel a bohužel jen jednu střední školu. Poprát škole mohou jen to, aby vydržela, aby měla stále dostatek žáků, a do budoucna přejí, aby se z ní stala škola s takovým významem, který tu měla posledních sedmdesát let,“ řekl na oslavě hejtmán.

Hejtmán se setkal se zástupci Kubánského institutu přátelství



V pondělí 5. října hejtmán Oldřich Bubeníček přijal konzula Kubánské republiky v ČR Angelu Gustava Suareze Corderu a delegáty Kubánského institutu přátelství mezi národy (ICAP), kteří v těchto dnech Kubánské institutu přátelství mezi národy (ICAP), kteří v těchto dnech

„S kubánskou ambasádou v Praze máme úzké kontakty a jsem rád, že mohu pozdravit zástupce ICAP. Uvítal jsem, že dochází ke zlepšení vztahů mezi USA a Kubou a oteplují se též vztahy Evropské unie směrem ke Kubě,“ řekl v úvodu setkání hejtmán. Představil zástupcům ICAP Ústecký kraj a neopomenul upozornit na přírodní krásy i kulturní památky Ústeckého kraje.

Gladys Ayllon Oliva uvedla, že ICAP má v současnosti na 2000 partnerských organizací ve 153 zemích světa. Zdůraznila, že posláním ICAP je rozvíjet vztahy mezi národy bez ohledu na různé politické názory či náboženské směřování. Za ICAP byla dále přítomna Ibis Alviza Gonzalez a jednání se zúčastnil i předseda Společnosti česko-kubánského přátelství Ludvík Šulda.

Vedení klubu představilo koncepci a zdůvodnilo změny

V tiskovém centru FK Ústí nad Labem se uskutečnila tisková konference, při které byly sděleny informace týkající se budoucnosti druholigového klubu. Klub představil novou koncepci řízení a personální změny.

Od 1. 10. nastoupil do klubu na funkci výkonného ředitele Ing. Petr Heidenreich (na snímku druhý zleva). „Od tohoto kroku si slibujeme zejména posílení klubového managementu, denní řízení klubu, koordinaci všech činností a také vnějších vztahů. Ať už s městem, sponzory, veřejností či fotbalovým prostře-



dim,“ vysvětlil Jiří Dušek, člen představenstva. S klubem je úzce spjat i hejtmán Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček. Letos se zúčastnil například náborů či zářijového Adviso Cupu.

Fanoušci a média určitě zajímá sportovní stránka věci. „Liga by byla hezká, ale vše se

odvíjí od ekonomiky,“ řekl Heidenreich. „Vstup do ligy by byl hodný na vázkách, ale neumím si představit ligu odmítnout jako Varnsdorf. Právě bychom se o to, jak jen by šlo,“ ujišťoval další člen představenstva Libor Zajíček a souhlasil: „Ale bavme se o tom na jaře. Každý by chtěl

do ligy. Chceme mít nejvyšší cíle, ale souvisí s tím spousta věcí. Neumím si ale představit, že bychom lidem museli vysvětlovat, proč ligu odmítáme. Samozřejmě by se poté peníze sháněly lépe, ale postup teď není na prvním místě. Ale určitě bychom o to bojovali.“

Představenstvo má nyní nově pět členů: Libor Zajíček, Jiří Dušek, Zdeněk Bechyně, Martin Beneš a Vasil Simkovič. Ze vám poslední jmenovaný něco říká? Ano, je to v hokejových kruzích populární Fantomas – muž s maskou, který nemůže chybět na hokejovém šampionátu.

PSALI JSME PŘED DESETI LETY

V odstavcích **TEHDY** jsou informace z krajských novin **ÚK** z října 2005, v částech **DNES** aktuální situace.

TEHDY Nejpozději od ledna 2006 musí bez výjimky fungovat na každé základní, střední a vyšší škole v České republice takzvané školské rady. Jejich existenci podpořil školský zákon a zrod se musí ujmout každý zřizovatel. Důležitost školských rad je umocněna mnoha pravomocemi. U školských zařízení zřizovaných Ústeckým krajem se to týká škol středních a vyšších a několika základních, které patří svým charakterem ke speciálním.



DNES V roce 2015 zřizuje Ústecký kraj celkem 72 školských rad, v nichž pracuje 420 členů. Jejich činnost se řídí zákonem č. 561/2004 Sb., o předškolním, základním, středním vyšším odborném a jiném vzdělávání (školský zákon) ve znění pozdějších předpisů. Členské rady se například podílejí na zpracování koncepčních záměrů rozvoje školy.

TEHDY Symbolickým poklepáním na základy nové budovy v sousedství lázeňského domu Evženie v Klášterci nad Ohří byla oficiálně odstartována realizace jednoho z největších evropských projektů v Ústeckém kraji, čerpajícího dotace z Evropské unie ze Společného regionálního operačního programu. Na základy nové budovy lázni symbolicky poklepal hejtmán **ÚK** Jiří Šulc.



DNES Realizace projektu trvala 12 měsíců. Zhotovitelem se stala společnost SMP CZ, s. r. o. Stavba byla prováděna pro investora město Kláštec nad Ohří. Součástí stavby byla rekonstrukce stávajícího a přístavba nového lázeňského domu, výstavba obchvatové komunikace – lázeňské promenády a úpravy městského interiéru na náměstí Dr. Beneše. Stávající lázeňský dům je přízemní budova, postavená v secesním stylu, přístavba je zděný jednopatrový objekt, obsahující i bazén.

TEHDY Krajský úřad administruje dva programy zaměřené na obnovu a ochranu památek – Program regenerace městských památkových zón a rezervací a Program na ochranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje. Poprvé v letošním roce také Ústecký kraj rozděloval dotace na opravy památek z vlastního rozpočtu.



DNES V současné době krajský úřad administruje dva vlastní programy na ochranu a obnovu kulturních památek – již jedenáct let rozděluje dotační prostředky v rámci Programu na ochranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje (více jak 138 milionů Kč na více jak 500 projektů). Pátým rokem pak vyhláší druhý Program na ochranu a obnovu drobných památek a architektury dotavující kulturní krajinu Ústeckého kraje – a zde bylo zatím mezi 60 projektů rozděleno 3,4 mil. Kč.

TEHDY Ještě nejméně týden mohou firmy působící v našem regionu podávat přihlášky do soutěže Zaměstnavatel s tvorbou největšího počtu pracovních míst za rok 2005, původní termín uzavírky přihlášek byl prodloužen. Do soutěže bylo počátkem října nominováno 36 firem ve všech vyhlášených kategoriích, rozdělujících účastníky na drobné, malé, střední a velké podnikatele.



DNES V loňském roce proběhlo oceňování zaměstnavatelů, kteří na pracovním trhu dávají stejnou šanci i lidem se znevýhodněním. V Ústeckém kraji se uskutečnila soutěž ve spolupráci s krajskou hospodářskou

komorou. Do krajského kola bylo přijato 82 nominací v kategorii Zaměstnavatel 2014. Soutěž pořádala agentura Osmý den z Děčína. V letošním roce tato soutěž neprobíhala.

TEHDY Detailní prohlídka Dětské kliniky Masarykovy nemocnice v Ústí nad Labem, včetně jejich vysoce specializovaných pracovišť, mezi něž patří i Jednotka intenzivní péče, absolvovali v doprovodu primáře kliniky Jaroslava Škvoru náměstek hejtmána Petr Fiala, člen krajské rady Vladimír Záhorský a vedoucí odboru sociálních věcí a zdravotnictví Petr Severa.



DNES Na oddělení dětské chirurgie chodí každoročně na jaře potěšit svou přítomností modelky a současné MISS. V rámci projektu Krása pomáhá dětem přinášá malým pacientům dárečky. Pacientům je na oddělení umožněn pobyt s doprovodem rodičů či jiných příbuzných. Do 6 let věku je pobyt doprovodu zdarma. Kromě lékařů a sester pečují o pacienty i herní terapeutka s vysokoškolským vzděláním s praxí ve Velké Británii.

Hejtman blahopřál seniorům Ústeckého kraje a ocenil vítěze soutěže Senior Art 2015

Vítězné soutěže Senior Art 2015 a Neaktivnější klub seniorů obdrželi ocenění z rukou hejtmána Ústeckého kraje Oldřicha Bubeníčka a Pavla Csonky, předsedy poradního orgánu pro seniory a zdravotně postižené Ústeckého kraje.

Pro téměř pět set seniorů uspořádal Ústecký kraj v prostorách Severočeského divadla opery a baletu slavnostní ceremoniál. „Jsem rád, že jste se tu sešli v tak hojném počtu. Rád bych vám popřál vše nejlepší k mezinárodnímu dni důchodců. A právě z vaší tvorby jde vidět, že vám elán do života nechybí. Jen tak dál,“ řekl hejtman Ústeckého kraje Oldřich Bubeníček.

Po vyhlášení vítězů účastníci setkání zhlédli doprovodný program v podobě baletního představení Někdo to rád....

Oceněné výrobky v rámci soutěže Senior Art byly k vidění ve foyer divadla. Návštěvníci se tak mohli seznámit s obrazy, fotografiemi, háčkovanými slunečníky nebo keramickými šálkami.

„Ústecký kraj podporuje aktivity seniorů trvale a různými formami. Bylo tak pro kraj milou příležitostí zorganizovat toto společenské setkání, a to již třetím rokem,“ vyjádřil podporu aktivnímu životu seniorů Pavel Csonka, krajský zastupitel a předseda poradního orgánu pro seniory a zdravotně postižené Ústeckého kraje.

Výtvarnou soutěž pro seniory Senior Art 2015 pořádá Ústecký kraj ve spolupráci s Krajskou radou seniorů Ústeckého kraje. Tě předseda Alois Malý, který se předávání cen také účastnil. Soutěž je určena pro seniory ve věku nad 60 let s trvalým pobytem v Ústeckém kraji, včetně uživatelů služby domovu pro seniory v Ústeckém kraji. Soutěží se ve třech kategoriích:



Výsledky soutěže

Kategorie kresba a malba:

1. místo – Zdeňka Malá, 2. místo – Milan Turek, 3. místo – Květa Nováková.

Kategorie fotografie:

1. místo – Jaroslav Prkno, 2. místo – Soňa Prachfeldová, 3. místo – Josef Bláha.

Kategorie ruční práce:

1. místo – Libuše Vrbková, 2. místo – Karel Heymar, 3. místo – Hana Petřílková.

Smyslem soutěže Neaktivnější klub seniorů je představit aktivity lidí staršího věku.

Oceněny byly tři neaktivnější kluby v kraji:

1. Klub českých turistů Krásná Lípa, 2. Klub důchodců Vědomice, 3. Svaz důchodců ČR (místní organizace Hrob).

Na Labi kotví unikátní loď



V Děčíně kotví jedna z mála historických lodí, kterou Česká republika má. Jedná se o poslední kolesovou užitočnou loď, která se plaví po našich řekách a pravděpodobně i po evropských. Zadokolesový motorový remorkér dostal název Beskydy.

Pláž v centru města zažila boom

Sezona v Beach Areně v centru Ústí nad Labem byla letos opravdu dlouhá a nabitá různými akcemi. Na začátku sezony se rozela rozsáhlá činnost pro děti, mládež i dospělé nejen z Ústí. Po celé léto zde probíhaly aktivity – ať už tréninky v rámci beachové školy nebo příležitostných táborů, ale také hojně obsazované turnaje dospělých.

Velmi úspěšný byl pilotní ročník Ústecké ligy minibeache a beache. Ve všech turnajích se vystřídal 135 dětí. Za tímto výsledkem stojí celoroční činnost naší beachové školy, kterou vedou trenérky Dominika Skořepová a Michaela Bláhová.



V ÚSTECKÉ lize minibeache se vystřídal na 135 dětí.

ve svých kategoriích byli oceněni pohárem.

Plážový volebal získává stále víc na oblibě a tým Beach Areny se ho snaží kvalitní prací zpřístupňovat nejen Ústečanům.

Rovněž aktivity dospělých lákaly stále více hráčů. Za tuto sezonu se odehrála desítky turnajů dělených podle výkonnosti. Zejména kategorie zvaná „Pohodáři“ má zvyšující se účast a úroveň hry brzy dohání kategorií „Těměř profi“. O první říjnové neděli bylo pro tyto hráče připraveno slavnostní vyhlášení. Tinejlepší

FOTOKVÍZ



Milí čtenáři,

děkujeme za všechny vaše odpovědi, které k nám dorazily. Mnoho z vás správně na fotografii poznalo město Chřibská v okrese Děčín. Ze správných odpovědí jsme vylosovali: **Luďmíra Spilka** z Varnsdorfu, **Reinharta Hildebranda** z Herrnhutu a **Zdeňka Hájka** z Litoměřic. Vyhěrcům gratulujeme.

Za dnešní hádankou zamíříme na Zatecko, do obce, jejíž první dochovaná písemná zmínka je datována do poloviny 13. století. Hledáme současný název této obce a jméno kulturní památky, která se nachází v její jihovýchodní části v blízkosti kostela a sousoší Nejsvětější Trojice. Jedná se o jednopatrový objekt na obdélém půdoryse, jehož výstavba byla zahájena v 30. letech 18. století a přestože

provedení a architektonické detaily odkazují na v té době užívaný barokní sloh, nalezli bychom v prvním patře pro baroko na tomto území ne zcela obvyklé řešení hrázděné konstrukce s výplní z pálených cihel. Zde vstavovanou památku se podařilo zachránit a vdechnout jí nové, pro tento typ stavby netradiční využití díky finanční podpoře ve výši 250 000 korun z Programu na záchranu a obnovu kulturních památek Ústeckého kraje pro rok 2014. Víte, jak se hledaná kulturní památka nazývá a kde se nachází?

Správné odpovědi můžete zaslat do středy 11. listopadu na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komunikace, Velká Hradební 48, 400 02 Ústí n. L. nebo na e-mailovou adresu: flochova.m@kr-ustecky.cz. Heslo: fotokvíz. Nezapomeňte i do e-mailu napsat svou adresu pro případné zaslání výhry.



KULTURNÍ POZVÁNKY

OBLASTNÍ MUZEUM V LITOMĚŘICÍCH

Výstava **Od nohaviček k bikinám** představí historický vývoj plavek od secesních z roku 1905 až do 80. let 20. století. Potrvá do 22. listopadu. Seznamte se nejen s historií koupání.

SEVEROČESKÁ GALERIE VÝTVARNÉHO UMĚNÍ V LITOMĚŘICÍCH

V rámci výstavy **Art brut a naivní umění** lze vidět na sto třicet děl od čtyřiceti devíti autorů, zachycení vlastních vzpomínek, tužeb, vnitřních světů, pohádkových námětů. Výstava potrvá do 22. listopadu.

OBLASTNÍ MUZEUM V CHOMUTOVĚ

Výstava **Měď, stříbro a olovo** o hornickém podnikání na české straně Krušných hor k vidění do 15. listopadu v domě Jiřího z Popela.

OBLASTNÍ MUZEUM V MOSTĚ

Cesta do pravěku aneb **Ve stopách Zdeňka Buriana**: výstava při příležitosti 110. výročí narození Zdeňka Buriana představí obrazové rekonstrukce pravěku.

Smrti to nekončí aneb **Tisíc let spali ve stínu Radobýlu** je výstava, která vás seznámí s archeologickým výzkumem raně středověkého pohřebiště. Potrvá do 31. prosince.

REGIONÁLNÍ MUZEUM TEPLICE

Výstava **Československé legie** na 40 panelech zobrazuje vývoj první světové války, vznik a působení československých legií v Rusku, Francii, Itálii i Srbsku. K vidění do 29. listopadu.

SEVEROČESKÁ VĚDECKÁ KNIHOVNA ÚSTÍ NAD LABEM

Sedmdesát let ústecké knihovny – výstava k výročí knihovny mapuje její historii. Ukáže vám, jak se knihovna v průběhu let změnila. K vidění na panelech ve Velké Hradební až do 24. listopadu.

OBLASTNÍ MUZEUM V DĚČÍNĚ

Výstava **Mince, medaile, kresby českého významného výtvarníka, designéra a návrháře mincí Jaroslava Bejla**. K vidění do ledna 2016.

KŘÍŽOVKA O CENY

Otázka **Jaké je jméno plyšového maskota zimní olympiády?** byla tajenkou naší zářijové křížovky. Odpověď na ni byla: **Bambu**.

Z úspěšných luštitelů jsme vylosovali pět, kteří od kraje dostanou pěkné dárky. Jsou jimi **Eva Kantorová** z Ústí nad Labem, **Venuše Bejčková** z Oseku, **Karel Fric** z Klášterce nad Ohří, **Petra Tuřek Myšková** z Ústí nad Labem a **Marie Syručková** z Mikulášovic. Všem k výhře upřímně blahopřejeme!

Naše říjnová křížovka má v tajence otázku. Odpověď na ni najdete někde v tomto vydání Krajských novin. Pošlete nám tajenku i odpověď e-mailovou poštou nebo na korespondenčním listku a uveďte plnou adresu. Na příspěvky počkáme do středy 11. listopadu, adresu je na Krajský úřad Ústeckého kraje, odd. mediální komunikace, Velká Hradební 3118/48, 400 02 Ústí n. L., elektronicky na hnizdil.v@kr-ustecky.cz. Heslo: **KŘÍŽOVKA**.

POMOLKA ALC. ARE. AF. OS. SLO. TO JAZ. LEE	STAVBY SLONC A ŽELEZNIC ZKR.	PROJEVY KORDE	MALÝ OTVOR VE ZDI	PORÁŽKA V BOKU ZKR.	ZVOLNÝ TOREADOR	OBRUBA KRAJE	JASUJKÝ PRAVONIK	ANGLICKÁ PŘEDLOHA	ČÁST NOHY	PŘEMOC	LUDLOFOVO SÍDLO	SPZ PRÁHY	2. DÍL TAJENKY	ZNAČKA PRAŽSKO
NICKÝ HERCE RASLOVA		ZAKOP				VENKOVSKÉ STAVENÍ TVÁŘÍCÍ SE PÍKA						CHEM. ZN. BARI		
SEVERO- ŽÁRO ZKR.		1. DÍL TAJENKY 4. DÍL TAJENKY			EKONO- MICKÝ ZKR. KONEC NĚMECKÝ			KINGOV ROMAN STARŠÍ ZKR.		NEURČITÝ PŘEDMĚT SYMETRÁLA		SLOVENSKÁ POLNÍ MÍRA OBCHODNÍ AKADEMIE		
OPAK MRTVÝCH					KOST LATINSKÝ ZN. RUSKÉ- HO AUTA		VYPLN OKNA					KÓD LETIŠTE ANGERS SVAZKY ROSTLIN		JIL SLOVENSKÝ INIC. HERCE VETČEHO
OBRÁZOVÁ TELEFON ZPRAVA	SPZ LOUN SLUNKO POLITOVÁNÍ													
MRKNUTI							TOPINKA							
VĚDECKÝ POSTUP								DRUH KARTY						JAKÝM ZPŮSOBEM
MPZ SLOVENSKA					INICJÁLY ATLETA ZÁTOPKA MINULÝ DEN			KAMARÁDI TABOROVÝCH OHŇÍ ZKR.		PŘÍKLAD ZAJÍMAJÍCÍ HOSTINA NA VEČÍRKU				
SLOVENSKÁ PŘED- LOHA VE	INIC. HERCE ZNAČKA DECUTNY				INICJÁLY HERCE PRAVCHARE	PARKOVÝ JEHLICMAN		KUSY LECU ZÁVOD NA LYŽÍCH				OTROSLOVCE JEDEN SVĚTELNA REKLAMA		
BYT ZAVÁZÁN						ZHAŠNAT CIGARETU	ZNAČKA MINUTY	STOVKY						
OPATŘIT TŘEPENÍ						VODNATE PLODY NEOSTRA							DRUŽOVÝ MLUŽO	JEDOVATÁ BYLINA
MPZ KAMERUNU	CHEM. ZN. JIZVA				TRAVNATÁ ROSTLINA TOVARNA ZSR. STROJ		KARTÁ- GNEC PŘEDLOHA		INIC. ZÁVOD. ENGEHO ZAPRADOVÉ UNIVERZITA	DRÁVY PTÁK OBYVATEL BŘSKA SLOVENSKÝ			ZVINOŠTEL BANKA ZKR. KUCHOVITA SELMA	
PŘEVA- LOVIT V ÚSTECH														
ASLISKE MLUŠKÉ JMÉNO			STŘEŠNÍ SVOD						3. DÍL TAJENKY					
NÍZKÁ ROSTLINA				VKLÁDANÁ DO ŽENÉ K ROSTU			ŘÍČNÍ RYBA				POTOMEK			